
 

 

 

În Duminica a 3-a după Rusalii (a 
Sfinţilor Părinţi de la Sinodul IV Ecu-
menic) se citeşte Evanghelia de la 
Matei 6, 22-33 (Despre grijile vieţii); 
a Sf. Părinţi: Ioan 17, 1-13 (Rugăciu-
nea lui Iisus), iar Apostolul din 
Epistola către Romani 5, 1-10; al Sf. 
Părinţi: Tit 3, 8-15. 

Evanghelia si Apostolul 

Sinaxar 

14 Iulie 2013 

„Poruncă nouă dau vouă: Să vă iubiţi unul pe altul. Precum Eu v-am iubit pe voi, aşa şi voi să vă iubiţi unul pe altul.”  (Ioan 13,34) 

În această zi pomenim pe Sf. 
Apostol Achila, Sf. Mc. Iust şi Iraclie; 
Sf. Cuv. Nicodim Aghioritul. 

M ă numesc Milioara Avarvarei şi 
Dumnezeu mi-a rânduit să fiu soţie 

de preot. În acest articol, vreau să măr-
turisesc tuturor cât bine poate face Sfân-
tul Nectarie, în orice lucru cât de mă-
runt. La noi în casă, până acum Sfântul 
Nectarie a făcut două minuni: 
      Eu cu soţul meu ne doream tare mult 
măcar încă un copil (avem doi copii mi-
nunaţi de 15 şi respectiv 
12 ani pe care-i cheamă 
Maria şi Ciprian) deoare-
ce prin fiecare copil 
Dumnezeu ne dă un dar. 
      Din rânduiala lui 
Dumnezeu, finii noştrii 
de la Alba, care sunt 
foarte credincioşi ne-au 
dat şi nouă o părticică 
din moaştele Sfântului 
Nectarie; aşa am ajuns 
să-l cunoaştem. Am citit 
cartea cu viaţa Sfântului 
Nectarie şi am început să 
ne rugăm lui, împreună 
cu cei doi copii, care îl au 
pe acest minunat sfânt, 
prieten minunat şi bunic 
care îi înţelege în toate 
problemele lor. 
      Ne-am hotărât să mergem şi la mănă-
stirea Sfânta Treime de pe insula Eghina, 
să ne rugăm şi noi la racla sfintelor sale 
moaşte. Am ajuns în Eghina în data 2 
februarie 2010. Acolo ne-am rugat sfân-
tului cu credinţa să ne dăruiască un copil 
şi i-am promis că îi vom pune numele 
Nectarie/Nectaria. Principalul motiv pen-
tru care ne-am dus în Eghina a fost să-i 
cerem Sfântului să-l vindece pe soţul 
meu (Părintele Dumitru) de hepatită C; 
pe care am descoperit-o cu 6 luni înainte 
- în iulie 2010. 
      Nu pot să vă spun în cuvinte ce am 
simţit acolo la Mănăstirea Sfântului. 
Prima minune pe care a făcut-o Sfântul 

cu noi a fost acolo în Eghina. Când am 
coborât de la mănăstire ploua torenţial 
şi a trebuit să chemăm două taxiuri să 
ne ducă la feribot (eram 6 persoane, 3 
preoţi cu preotesele); noi ştiam că 
feribotul pleacă abia peste o oră deoa-
rece aşa citisem pe programul afişat în 
port şi aveam timp destul la dispoziţie 
să ajungem. Din vorbă în vorbă, soţul 

care ştie engleză a vorbit 
cu şoferul taxiului nostru 
şi i-a spus că mergem la 
feribotul care pleacă pes-
te o oră. Șoferul când a 
auzit a pus mâna pe tele-
fon şi l-a sunat pe un pri-
eten de-al lui de pe feri-
bot şi l-a rugat să ne aş-
tepte 5 minute până ce 
ajungem şi noi; am tras 
concluzia că orarul afişat 
a fost greşit şi din rându-
iala Sfântului Nectarie 
am ajuns şi noi la timp, 
altfel mai trebuia să stăm 
pe ploaie şi frig încă 4-5 
ore până la următoarea 
cursă. 
      În prima lună după 
Postul Paştelui, Dumne-

zeu, prin mijlocirea Sfântului Nectarie, 
mi-a rânduit să rămân însărcinată. Acum 
sunt în luna a 9-a şi aştept din clipa în 
clipă să-l nasc pe Nectarie (aşa mi s-a 
spus la ecograf, că este băiat). În ceea ce 
priveşte boala soţului meu, pot să vă 
mărturisesc că i s-a aprobat tratamentul 
cu Interferon iar după 3 luni de trata-
ment i-a ieşit viremia nedetectabilă. 
      Dumnezeu şi Sfinţii lui lucrează prin 
oameni. Să aveţi nădejde că orice veţi 
cere de la Sfântul Nectarie cu credinţa 
se va împlini. Noi recunoaştem că sun-
tem nevrednici de toate darurile pe care 
ni le-a dat Dumnezeu prin mijlocirea 
Macii Sale şi a Sfântului Nectarie. 

Sfântul Cuvios Nicodim 
Aghioritul 

 

S fântul Nicodim Aghioritul s-a născut 
în anul 1749 în insula Naxos (Gre-

cia). Părinţii săi i-au dat numele Nicolae 
la Sfântul Botez și l-au încredinţat preo-
tului satului ca să-l înveţe să citească. 
Trimis la Smirna la vârsta de 16 ani 
pentru a urma învăţătura dascălului 
Ierotei la Școala Evanghelică, se face 
plăcut tuturor pentru blândeţea sa și 
rafinamentul deprinderilor sale. 
     După patru ani de studii la Smirna, 
Sfântul Nicodim este constrâns să se în-
toarcă la Naxos. Mai târziu, îl va cu-
noaște pe renumitul sihastru Silvestru 
din Cezareea, care trăia într-o chilie re-
trasă nu departe de orașul Hidra. Acest 
om sfânt îi făcu elogiul plăcerii vieţii în 
singurătate cu asemenea ardoare, încât 
Nicolae, luând scrisori de recomandare 
din partea lui Silvestru, se îmbarcă spre 
Muntele Athos (1775). 
     Intră mai întâi în Mănăstirea Dioni-
siu, unde primește repede haina mona-
hicească sub numele de Nicodim. Aici 
va corecta şi tipări Filocalia. Părăseşte 
mănăstirea Dionisiu cu dorinţa de a 
intra în obştea Cuviosului Paisie Velici-
kovski, însă, nu reuşeşte să ajungă în 
Moldova din cauza unei furtuni. 
     Revine în Sfântul Munte şi i se încre-
dinţează mai multe traduceri şi opera 
spre editare. A redactat acum şi un "În-
dreptar de spovedanie" care este fo-
losit în Biserică azi. 
     După o viaţă dedicată studiului, ru-
găciunii şi vieţii monahale, a trecut la 
cele vesnice pe 14 iulie, 1809. A fost 
canonizat pe 31 mai 1955. 
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„Să aveţi nădejde că orice veţi cere 
de la Sfântul Nectarie cu credinţă, 
se va împlini”                      Milioara Avarvarei 
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Tataie, nu mă iubeşti? 
poienita.iasi.mmb.ro 

Întrebări şi răspunsuri 

Cum scap de vrăji şi blesteme?  
Am 25 de ani şi sufăr de singurătate. Nimeni nu se apropie de mine. Nici 
macar o prietenă nu mai am. Sunt f. sociabilă şi mă afectează enorm. 
Plus ca am terminat facultatea de 2 ani şi nu găsesc serviciu. Am gânduri 
de suicid şi fiecare zi e un chin pentru mine. Am făcut dezlegări de far-
mece, ţin post şi nici o îmbunătăţire. Ce mă fac? (Andreea) 

www.doxologia.ro 

E ram în faţa unei librării pe calea 
Văcăreşti din Bucureşti şi mă ui-
tam la cărţile expuse în vitrină. In 

apropiere, Sala Polivalentă, unde se ţi-
nea o adunare a „Martorilor lui Ieho-
va”. După un timp se apropie de mine 
un bărbat bine îmbrăcat, în etate de 
vreo 70 de ani, puţin adus de spate, 
ţinând de mână o copilă în vârstă de 
vreo 10 anişori. Eu eram îmbrăcat civil, 
şi totuşi mă întreabă: 
-   Sunteţi preot? 
-  Da! I-am răspuns… sunt preot (barba 
e de vină, am gândit). 
- Aţi vrea să vă spun câteva cuvinte 
despre adevărata credinţă? 
-  Despre ce credinţă este vorba? 
-  Sunt martor al lui Iehova şi am avut o 
adunare aici la Sala Polivalentă. Să ştiţi 
că şi preoţi au fost acolo, îmbrăcaţi în 
reverendă. 
    Acum am aflat de adunarea de la 
Sala Polivalentă. M-am mirat că ştia 
cum se numeşte haina pe care o pur-
tăm noi preoţii: reverendă. 
- Domnule, i-am răspuns, ori preoţii 
aceia au venit acolo să vă studieze, ori 
nu erau preoţi! 

-  Părinte, şi bunicul meu a fost preot! 
- Şi credeţi…? M-am oprit în faţa 
părului alb şi a anilor care-i încovoiau 
spatele interlocutorului meu. 
-  Aş vrea să vă citesc din Biblie… 
- Suntem pe stradă, şi să nu-mi spuneţi 
că-n cinci minute mă convingeţi să-mi 
las credinţa bunicului dumitale?  Dar 
mi-a „căzut o fisă”; îl întreb: 
- E nepoata dumitale? şi mă uit la 
copila de lângă el. 
-  Da, e nepoata mea! 
- Dacă… Doamne fereşte, ar avea un 
accident, şi ar fi dusă urgent la spital, 
iar medicul v-ar spune că are nevoie de 
transfuzie de sânge, altfel moare; aţi fi 
de acord să i se facă transfuzie de 
sânge? 
-  Nu, nu aş fi de acord! Noi, martorii 
lui Iehova nu suntem de acord cu tran-
sfuziile de sânge! 
- Domnule, aţi lăsa-o să moară? am 
întrebat mirat, uitându-mă la ochii hol-
baţi de nedumerire ai fetiţei. 
-  Da… pentru că ar merge la Domnul…! 
-  Nu-mi vine să cred ce spuneţi!!! Nu 
vă iubiţi nepoata? 
- Tataie, intervine fetiţa, nu mă iu-

beşti? 
     Bătrânul, vizibil marcat de situaţia în 
care se afla, se uita la mine… se uita la 
fetiţă… Era mut. A luat fetiţa de mână 
şi a plecat grăbit. Am auzit-o pe fetiţă 
repetând întrebarea: „Tataie nu mă 
iubeşti?!”. 
     De atunci, când aud de martori ai lui 
Iehova îmi sună obsedant şi cu ecou în 
cap întrebarea acelei fetiţe: „Tataie, nu 
mă iubeşti?!… tataie nu mă iubeşti?!… 
nu mă iubeşti?!… nu mă iubeşti?… nu 
mă iubeşti?!”. 

(Sursa: nicolaetrusca.wordpress.com) 

Parohia „Sfinţii Arhangheli Mihail şi 
Gavriil” Poieniţa  

Protopopiatul Paşcani 
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Pr. Marius-Ionuţ Tabarcea 
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Publicaţia „Viaţa Creştină” este 
editată şi distribuită gratuit de: 

Vorbitul la masă 
 

„Poftă bună!” 
 „Mulţumim; şi la masă nu vorbim!" 

  

D ar de ce să nu vorbim? În timpul 
conversaţiilor la masă oamenii au o 

deschidere şi o receptivitate aparte. 
Poate şi de aceea Mântuitorul mânca şi 
bea cu vameşii şi cu păcătoşii, găsind 
ospeţele lor cel mai potrivit prilej de a 
le vorbi. 
     Reuniunile familiale zilnice în jurul 
mesei sunt foarte importante: 
- se creează astfel legături afective 
puternice între copii şi părinţi; 
- se îmbunătăţeşte comunicarea între 
membrii familiei; 
- copiii percep mediul familial ca fiind 
mai stabil şi mai sigur ; 
- rugăciunea comună de la începutul şi 
sfârşitul mesei  e printre primele la ca-
re au răbdare şi cei mici şi e un mod 
simplu de a transmite copiilor mesajul 
că toată "darea cea bună" vine de la 
Dumnezeu, Purtătorul nostru de grijă; 
- se deprind mai firesc bunele maniere 
şi lucrul "în echipă", se dezvoltă abili-
tăţi practice şi simţul responsabilităţii 
odată cu implicarea în aranjarea mesei 
sau strângerea vaselor murdare; 
- conversaţiile din timpul mesei ajută 
copiii să îşi dezvolte limbajul şi să îşi 
însuşească topica specifică limbii ma-
terne mai mult decât citirea poveştilor 
la culcare; aceste achiziţii se concreti-
zează şi prin calificative superioare la 
şcoală; 
- se trăiesc momente frumoase, care 
vor rămâne ca amintiri ale atmosferei 
din casa părintească; 
- copiii sunt mai puţin predispuşi la obe
-zitate, la diverse adicţii (alcool, tutun, 
droguri) sau promiscuitate. 

Sursa: 
apostolatintarafagarasului.blogspot.ro 

preot Nicolae TRUŞCĂ, Parohia Negoieşti 

Răspuns:  
 

     Trebuie să începeţi o viaţă nouă. 
O viaţă în care să primeze rugăci-
unea, speranţa, bucuria, pacea, 
iubirea, participarea la slujbele 
Bisericii, lecturile, drumeţiile etc.  
     Vă recomand să aveţi un pro-
gram de rugăciune zilnic, în care să 
citiţi Acatistul Acoperământul Maicii 
Domnului, Paraclisul Maicii Domnu-
lui şi Acatistul Sfântului Nicolae. A-
poi, trebuie să fiţi foarte activă. 
Căutaţi în continuare peste tot un 
serviciu, chiar dacă e unul mai sărac 
sau solicitant, măcar e ceva, apoi 
veţi găsi ceva mai bun. Puneţi CV-uri 
peste tot pe internet, căutaţi mereu 
fără să vă descjurajaţi.  
     Sigurătatea se tratează prin ie-
şirea cu prietenii, aflarea unor pasi
uni frumoase, participarea la spec-
tacole, concursuri, lecturi, eveni-
mente culturale, religioase, filan-
tropice. Fiţi zâmbitoare, optimistă, 
cu simţul umorului, căutaţi oamenii 
cu care să socializaţi. Nimeni nu 
vrea să discute cu un om supără-
cios, complexat sau mândru.  
     Dacă este vorba despre vrăji şi 
blesteme, mergeţi la un preot să vă 
citească rugăciuni de dezlegare din 
blestem. Cel mai important sfat este 
de a avea un duhovnic bun care să 

vă spovedească, să vă dea sfaturi 
concrete pentru viaţa creştină şi 
pentru mântuire.  
     Suicidul este păcatul total şi defi-
nitiv, prin care ajungi pe vecie în iad 
şi îţi tragi şi toate neamurile după ti-
ne. Aşa că nu vă mai gândiţi - im-
pune-ţi-vă asta - niciodată la o ase-
menea oroare. Bucuraţi-vă de bu-
curiile simple ale vieţii, voluntariat, 
ajutorarea copiilor, a celor săraci, a 
bătrânilor sau celor bolnavi. Şi fiţi 
mereu în Biserică. Doamne ajută! 
  

Pr. Ioan Valentin Istrati  
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